
          1 

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 17/04/2024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. 
E) DEL D.LGS. N. 36/2023, SU PIATTAFORMA MEPA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
E 
INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE BIOMEDICALI ED 
ELETTROMEDICALI PER L’ALLESTIMENTO DI LABORATORI BIOMED 4.0 DA REALIZZARE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “TECH-LAB 4.0 FOR BIOMED & BIOTECH”, FINANZIATO ALLA 
FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA DI PALERMO 
CON 
FONDI PNRR - LINEA PNRR M4. C1 – 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)” – AZIONE “POTENZIAMENTO LABORATORI ITS 
ACADEMY”. Codice M4C1I1.5-2023-1002-P-26553 - CUP G74D23000940006 - N. 
RDO/Procedura 4158400 – N. 6 Lotti - CIG B0CFB2D0BB - B0CFB324DA - B0CFB2E18E - 
B0CFB2F261 - B0CFB31407 - B0CFB30334 - IMPORTO A BASE DI GARA € 180.000,00, AL 

NETTO DELL’IVA AL 22%. 

  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 16,30, da remoto si riunisce la 

Commissione Giudicatrice come di seguito costituita: 

 Dott. Pietro Cammarata, in qualità di Presidente; 

 Ing. Gabriella Amato, in qualità di Componente Esperto tecnico; 

 Ing. Alessandro Ungaro, in qualità di Componente Esperto tecnico. 

Si dà atto che i componenti della Commissione sono stati individuati e nominati, ex art. 93 del DLgs 36/2023, 
dalla Stazione Appaltante, Fondazione ITS Academy Alessandro Volta di Palermo, con Determina di nomina 
della Commissione Aggiudicatrice Protocollo n. 200/2024 del 03/04/2024. 

Premesso che: 

- con Determina Protocollo n. 143/2024 del 7/03/2024, è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, su Piattaforma MEPA/Consip, per la fornitura e installazione di 
ATTREZZATURE BIOMEDICALI E ELETTROMEDICALI per Laboratori 4.0 da realizzare nell’ambito 
del Progetto “Tech-Lab 4.0 for Biomed & Biotech”, finanziato alla Fondazione ITS Alessandro Volta Nuove 
tecnologie della vita di Palermo con fondi PNRR - LINEA PNRR M4. C1 – 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” – Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy”. Codice 
m4c1i1.5-2023-1002-p-26553 - CUP G74D23000940006 – RDO/Procedura 4158400 – N. 6 Lotti - CIG 
B0CFB2D0BB - B0CFB324DA - B0CFB2E18E - B0CFB2F261 - B0CFB31407 - B0CFB30334 - Importo a 
base di gara € 180.000,00, al netto dell’IVA al 22%; 

- l'aggiudicazione avrà luogo con riferimento al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 27/03/2024; 

- entro il predetto termine hanno presentato domanda di partecipazione: 

1. DRAEGER ITALIA SPA; 

2. OLYMPUS ITALIA SRL; 

3. OPT SURISYSTEMS SRL; 

4. SIRIMED SRL; 

5. SORAMED SRL; 



          2 

6. ULTRAMED SRL. 

Premesso quanto sopra, si precisa che: 

- il Presidente della Commissione giudicatrice ha comunicato la data da destinare alla prima seduta 

pubblica, fissandola per il giorno 08/04/2024 alle ore 16,00; 

- con avviso pubblicato in piattaforma telematica è stata comunicata la data di celebrazione della prima 

seduta pubblica, per i predetti data ed orario; 

- in data 08/04/2024 si è tenuta la seduta pubblica per l’esame delle buste amministrative in cui la 

commissione ha rilevato le carenze documentali per le quali il RUP ha attivato il soccorso istruttorio. 

 

Il Presidente avvia la seduta per l’esame della documentazione amministrativa ricevuta dal RUP a seguito di 

soccorso istruttorio. 

La Commissione giudicatrice procede con la disamina della documentazione amministrativa integrativa iniziando 

dal plico della DRAEGER ITALIA SPA la cui documentazione risulta conforme a quanto richiesto dalla 

lettera d’invito. 

La Commissione giudicatrice procede con la disamina della documentazione amministrativa integrativa della 

OLYMPUS ITALIA SRL riscontrando l’illeggibilità del file ricevuto. 

La Commissione giudicatrice procede con la disamina della documentazione amministrativa integrativa della 

OPT SURGISYSTEMS SRL. la cui documentazione risulta conforme a quanto richiesto dalla lettera d’invito. 

La Commissione giudicatrice procede con la disamina della documentazione amministrativa integrativa della 

SIRIMED SRL. la cui documentazione risulta carente relativamente alla dichiarazione antimafia circa 

l’insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni nei confronti dei soggetti riportati nella dichiarazione fornita. 

La Commissione giudicatrice rileva la mancata integrazione da parte della SORAMED SRL della 

documentazione amministrativa richiesta in fase di soccorso istruttorio e più precisamente di: 

1. dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza 

etc.) dei soggetti di cui all’articolo 94, comma 3, del Codice (D.Lgs. 36/2023), ivi incluso 

l’amministratore di fatto, ove presente, ovvero indicazione della banca dati ufficiale o il pubblico registro 

da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta; 

2. insussistenza cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 commi 1 e 2 del Codice rese 

dall’operatore economico in relazione a tutti i soggetti indicati al comma 3; 

3. insussistenza degli illeciti di cui all’art. 98 comma 3, lettere g) ed h) del Codice, rese 

dall’operatore economico in relazione a tutti i soggetti indicati all’articolo 94 comma 3; 

4. impegno a sottoscrivere la dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi di cui 

all’allegato I al decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 6 giugno 



          3 

2012; 

5. dichiarazione di cui al DPCM n.187/1991. 

La Commissione giudicatrice procede con la disamina della documentazione amministrativa integrativa della 

ULTRAMED SRL. la cui documentazione risulta carente relativamente alla dichiarazione antimafia circa 

l’insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni nei confronti del proprio coniuge convivente. 

Il presente verbale viene inviato al Responsabile del Progetto e Presidente della Fondazione ITS Alessandro 

Volta Nuove tecnologie della vita di Palermo Dott.ssa Maria Pensabene per gli adempimenti consequenziali. 

La presente seduta si chiude alle ore 19:00. 

Del che è stato redatto il presente verbale composto da n. 3 (tre) pagine progressivamente numerate che, letto e 

 confermato, viene sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

(Presidente) Dott. Pietro Cammarata                      

(Componente) Ing. Gabriella Amato                                           

 

(Componente) Ing. Alessandro Ungaro                               

 

 

 




